
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Servidor(es):
510845417/PAULO SANTOS GUIMARÃES JÚNIOR 
(DATILÓGRAFO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 
21/04/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95556

PORTARIA: 169 DE 20.04
Objetivo: LEVAR DOCUMENTOS REFERENTE A COMBUSTÍVEL, 
PRESTAÇÃO DE CONTAS MÊS 03/2010 E RESOLVER ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS DO 13º CRS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572212181/ILACI SALES DE CARVALHO (CHEFE DA DIVISAO 
ADMINISTRATIVA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/04/2010 a 
22/04/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95463

PORTARIA: 166 DE 19.04
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NO LABORATÓRIO DE 
MALÁRIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086781/DURVAL MARCOS TRAVASSOS D. JÚNIOR (AGENTE 
DE ENDEMIAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 
20/04/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95479

PORTARIA: 167 DE 15.04
Objetivo: PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DO 2º QDQQ 2010.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5265983018/ARIALDO SANCHES DE OLIVEIRA (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 
16/04/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95485

PORTARIA: 168 DE 15.04
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PREVENÇÃO DE 
OSTEOPOROSE, QUEDAS E FRATURAS EM IDOSOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572165031/HÉLEN JUREMA LEAL CARDOSO (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

PORTARIA Nº 101/2010 DG/HRT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95317
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE  SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 101/2010-DG/HRT                                      
TUCURUÍ 13.04.2010.

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria nº 1358/2009 - CCG de 01 de julho de 2009.

Considerando a Portaria SAS/MS nº 756 de 16 de dezembro de 
2004 que estabelece as normas para o processo de habilitação 
do Hospital Amigo da Criança integrante do Sistema Único de 
Saúde –SUS;
Resolve:
Instituir o Comitê de Investigação de Óbito Materno, Infantil 
e Fetais do HRT, conforme Portaria nº 1395 do Ministério da 
Saúde, de 15 de Dezembro de 1999, designando os servidores: 
Médico Lourival Menezes Filho matrícula nº 57174534-2; 
médica Kátia Edilene Miranda Soares matrícula nº 54181992-
1; Enfª Ailda Roberta O. de Oliveira Gouveia matrícula nº 
5876389-2; Psicóloga Simone Marilei dos Santos matrícula nº 
57205318-1 e Assistente Social Carmem Eunice Guimarães 
Pantoja matrícula nº 55585749-1.
Dê-se ciência, Registre-se e Cumpra-se
Ana Paula dos Santos Magalhães
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 104/2010 DG/HRT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95326
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE  SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 104/2010-DG/HRT                                      
TUCURUÍ 19.04.2010.

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria nº 1358/2009 - CCG de 01 de julho de 2009.
Considerando a Portaria SAS/MS nº 756 de 16 de dezembro de 
2004 que estabelece as normas para o processo de habilitação 
do Hospital Amigo da Criança integrante do Sistema Único de 
Saúde –SUS;
Considerando a necessidade da ampliação e fortalecimento da 
Iniciativa Hospital Amigo da Criança no Brasil;
Resolve:
Instituir a Comissão da Iniciativa Hospital Amigo da Criança 
no Hospital Regional de Tucuruí, composta pelos servidores: 
Médica Eliane do Socorro de Souza O. Ribeiro matrícula nº 
54181990-1, Enfª Valdiclébia Clésia de Albuquerque Lobo 
matrícula nº 55587446-1, Enfª Suziane de Souza Giroux 
matrícula nº 5877890-1, Assistente Social Ana Paula Borges 
Pereira matrícula nº 54182670-2, Nutricionista Lindamara 
Bazoni Pinheiro matrícula nº 57205781-1 e a Fonoaudióloga 
Tathyana Paola Soares Maia matrícula nº 57205317-1.
Dê-se ciência, Registre-se e Cumpra-se
Ana Paula dos Santos Magalhães
Diretor Geral do HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95327

PORTARIA: 232/2010
Objetivo: PARA COMPARECER EM AUDIENCIA TRABALHISTA NA 
4ª VARA DO TRABALHO DE MACEIÓ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACEIÓ/AL - Brasil<br
Servidor(es):
541875463/PAULO ROMERO FAGUNDES JUNIOR (ADVOGADO) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95273

CONTRATO: 61/2010
Objeto: Implantação, treinamento e manutenção de um 
programa de software denominado sistema de banco de 
sangue-SBS no núcleo de Hemoterapia de Marabá.
Valor Total: 19.545,00
Data Assinatura: 08/08/2009
Vigência: 08/08/2009 a 08/08/2010
Inexigibilidade: 1265/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039                    0260000000          Estadual

Contratado: Sistema e Administração S.S. Ltda
Endereço: R João Pessoa, 33
CEP. 06401-030 - Barueri/SPComplemento: Sala 6
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95355

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/04/2010
Valor: 5.738,40
Vigência: 04/04/2010 a 04/04/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 12 (DOZE) 
MESES.
Contrato: 32/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039                    0269001022          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINSTRAÇÃO S/S LTDA
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Complemento: ED. Houston 10º andar - São Judas
Email: diretoria@sbs.srv.br
Fax: 1150783101
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95535

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 09/04/2010
Valor: 20.264,16
Vigência: 09/04/2010 a 09/04/2011
Justificativa: Prorrogação pelo prazo de 12(doze) meses.
Contrato: 29/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039                    0269000000          Estadual
Contratado: Dedetizadora SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 012/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95563
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada através da Portaria Nº 310 AJUR/GABINETE/
HEMOPA, de 03.07.2009, responsável pelo Pregão Eletrônico 
n° 012/2010, com data de abertura prevista para o dia 
26/04/2010, às 09:00 horas, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
DESFIBRILADOR PARA O HEMONUCLEO DE ABAETETUBA, torna 
público a REVOGAÇÃO do referido certame, com fulcro artigo 
49 da Lei 8.666/93, por razões de interesse público.
Os autos do Processo Administrativo Nº 20091968, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 23 de abril de 2010. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação Hemopa.

PORTARIA DE LICENÇA PARA DESEMPENHO DE 
MANDATO CLASSISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95808
PORTARIA Nº 096/2010/GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

 20 DE ABRIL DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições 
legais,
R e s o l v e:
I - Conceder Licença para Atividade Classista, considerando 
sua eleição para o cargo de direção do Sindicato dos 
Farmacêuticos de Belém, ao servidor Sérgio Luis Vasconcelos 
do Vale, Farmaceutico Bioquimico, matrícula 5638453-4, lotado 
na Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 01 de fevereiro de 2010 a 31 de 
janeiro de 2012, conforme Art. 69 e Art. 95 da Lei nº 5.810/94 
e Parecer nº 031/04 da PGE.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente-FUNDAÇÃO HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95825

ATO: PORTARIA-093/2010/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Tamila Sobral Cordero (Agente Administrativo)<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril


